TRACTATUS I

QUAESTIO 1

Utrum logica sit scientia rationalis.

Quaeritur circa principia logicalia utrum logica sit scientia rationalis, et probatur primo quod sic:

1. Illa scientia est rationalis, quae est directiva rationis. Logica est huiusmodi. A probatur, quia directivum rationis est rationale, quia finis denominat ordinatum in finem. B probatur auctoritate Alberti super Porphyrium ubi dicit quod sicut grammatica et rhetorica sunt directiva vocis, sic logica est directiva intellectus.
2. ^{2^o ad idem: Illa scientia, quae est de entibus rationis est rationalis. Logica est huiusmodi. A manifesta, quia scientia denominatur a subiecto ex VI. Metaphysicae. B probatur per omnes, quia logica est de entibus rationis.}
3. ^{3^o confirmatur ad idem: Illa scientia est rationalis, quae est de intentionibus secundis. Logica est huiusmodi. A manifesta, quia secundae intentiones sunt entia rationis. B probatur auctoritate Avicennae in Metaphysica sua ubi dicit quod logica est de intentionibus secundis adiunctis primis.}
4. ^{4^o <ad> idem: Scientia de syllogismo est scientia rationalis. Sed logica est huiusmodi. A manifesta, quia syllogismus est ens rationis. B probatur, quia logica dividitur secundum syllogismi divisionem.}
5. ^{5^o confirmatur ad idem: Illa scientia est rationalis, cuius subiectum dependet ab intellectu. Subiectum logicae¹ est huiusmodi. A manifesta, quia quidquid dependet ab intellectu, hoc est ens rationis. B probatur, quia argumentatio est instrumentum deveniendi a magis noto ad minus notum et quod $[[*]]^2$ dependet ab operatione intellectus, et ista ponuntur esse subiectum in logica.}
6. ^{6^o ad idem: Si logica non esset scientia rationalis, sequitur quod esset scientia realis. Consequens falsum, ergo etc. Falsitas consequentis probatur auctoritate Philosophi VI. Metaphysicae, quia tantum dicit esse 3 scientias reales videlicet mathematicam, naturalem et divinam sive metaphysicam. Probatur consequentia, quia omnis scientia aut est realis aut rationalis. Si ergo non rationalis, sequitur quod erit realis per istam regulam, quia 'a tota' disiunctiva cum destructione unius partis ad alteram partem valet consequentia formaliter.}

¹ logici K. ² fine calm (?) K.

7. In oppositum videtur esse Aristoteles: in VI. Metaphysicae dividit ens in communi in ens in anima et in ens extra animam, tunc ens extra animam dividit in 10 categorias, hoc est in 10 praedicamenta, et constat quod logicus considerat 10 praedicamenta, ut patet in libro Praedicamentorum.

<1. articulus: utrum logica sit scientia>

8. Nota: In ista quaestione unum supponitur et alterum quaeritur. Supponitur enim primo quod logica sit scientia. Secundo quaeritur, supposito quod sit scientia, utrum sit realis, vel utrum sit rationalis secundum quod ponunt logici moderni ponentes intentiones.

<Prima opinio>

9. Nota secundo: De supposito sunt opiniones. Est enim una quae dicit, quod logica non sit scientia. Ista opinio probabatur, quia logica nihil aliud est nisi collectio multarum regularum ad unum finem tendentium, puta ad dirigendum actum rationis, quia secundum illos regulae¹ logicales dirigunt actus intellectus.

10. 2^o confirmatur: Sicut est de grammatica et rhetorica, sic suo modo debet esse de logica. Sed nulla istarum est scientia, ergo etc. A manifesta, quia logica est una de trivialibus, quare si similitudo non valeret iam triviales non possent comparari ad invicem. B probatur, quia grammatica nihil aliud est nisi collectio regularum, quae regulae finaliter ordinantur ad dirigendum sermonem <penes> 'congruum' vel incongruum. Item rhetorica nihil aliud <est> nisi 'collectio' regularum ad dirigendum sermonem penes ornatum, ut patet per Tullium.

11. Nota ista opinio in se /f.130rB/ est falsa. Propter quod nota quod secundum Philosophum in VI. Ethicorum scientia sic definitur: "scientia est habitus intellectualis per demonstrationem acquisitus". Unde scientia est habitus quem derelinquit conclusio demonstrationis in anima nostra intellectualis.

12. Nota ad demonstrationem requiruntur tria, videlicet subiectum de quo demonstratur passio, et passio demonstrata de subiecto, et dignitas seu propositio per se nota, quae est medium demonstrandi passionem de subiecto.

13. Nota quod ista tria reperiuntur in logica, quia logica habet subiectum sicut est syllogismus vel quodlibet [*]². Etiam habet passiones sicut est demonstrativum, probabile et apparen, vel sicut est enthymema, inductionis et sic de pluribus. Item habet dignitates "si id de quo minus vi-

1 rationes K. 2 calm K.

detur etc" <vel> sic "cuicunque competit definitio, et definitum", et sic de pluribus aliis, quod patet ex Topicis et ex summa quinta huius libri.

14. Hiis visis improbatur opinio: Omnis habitus intellectualis per demonstrationem acquisitus est scientia. Logica est huiusmodi. A manifesta ex VI.Ethicorum. B probatur ex determinatis, quia logica permittit(?)¹ strui demonstrationes, quarum conclusiones 'generant' habitum scientificum in anima nostra.

15. Hiis visis respondetur ad rationes opinionis: Ad primam (9) cum dicitur "logica etc" dicendum quod ista consequentia est falsa 'logica est collectio regularum, ergo non est scientia'. Sed quando dicitur quod logica nihil aliud est, illud negatur, quia in logica inveniuntur omnia requisita ad scientiam ut determinatum est. - Item, si ista ratio valeret, tunc per eam posset probari, quod scientia naturalis non esset scientia. Item posset probari quod scientia geometricalis vel arismetricalis non essent scientiae. Sed illud est falsum, quod est de se nota. Assumptum² probatur, quia in scientia naturali inveniuntur regulae, sicut ex VI.Physicorum "omne mobile corpus", "omne corpus mobile", item: "si aliquod movens movet aliquod mobile in aliquo tempore per aliquod spatium, tunc in tempore medio movet per spatium medium". Item alia regula ibidem: "Si aliquod movens etc sicut prius, tunc movens mediae virtutis movet idem mobile per idem medium et per idem³ spatium in tempore duplo, vel movens duplæ virtutis movet idem mobile in eodem spatio et per idem medium in tempore medio" et sic de pluribus aliis. Item in geometria sunt regulæ ut "ab aequalibus aequalia demas, quae remanent sunt aequalia" et e converso. Item in arismetica: Numerus maior includit minorem" et sic de aliis.

16. Per hoc ad secundam (10): Conceditur A in proposito, et B negatur, quia quamvis in grammatica inveniuntur regulae, propter hoc non sequitur quod non sit scientia. Similiter de rhétorica.

<Secunda opinio>

17. Nota alia est opinio, quae dicit quod logica non sit scientia, sed 'sit' ars. Illa conclusio probatur: illud quod applicatur ad opus, hoc est ars. Logica est huiusmodi. A manifesta auctoritate Aristotelis II. Metaphysicae, ubi ponit differentias inter scientiam speculativam et practicam, dicens quod in hoc differunt, quia finis scientiae speculativae est veritas, sed finis scientiae practicae est opus. Constat autem quod sciœtia practica est quaedam ars.

1 ptit K.

2 atū K.

3 illud K.

18. 2^o ad idem: Illud quod est collectum ex multis, hoc est ars et maxime si illa multa tendunt ad unum finem. Logica est huiusmodi. A manifesta auctoritate Aristotelis in prooemio Metaphysicae ubi dicit quod ex collectione multorum experimentorum generatur ars.

19. Item probatur auctoritate Tullii in Rhetorica sua, ubi dicit "Ars est collectio multorum ad unum finem tendentium. B probatur, quia logica est collectio multarum regularum, quae finaliter tendunt ad directionem intellectus¹. Item probatur auctoritate auctoris in littera, ubi dicit quod dialectica est ars artium.

20. Nota ista opinio sub uno sensu vera et sub² alio falsa. Si enim intelligitur quod dialectica sit ars et scientia est vera. Si autem intellegitur sic quod dialectica est ars et nullo modo scientia speculativa, tunc est falsa. Hoc probatur sic: 'Habitus' demonstrationis existens in anima est scientia speculativa. Sed logica est huiusmodi. Ergo. Partes rationis patent ex praedictis.

21. 2^o ad idem: Illa scientia est speculativa quae finaliter ordinatur ad veritatem. Sed logica est huiusmodi. A manifesta ut dictum est in II. Metaphysicae. B probatur, quia per logicam acquiritur veritas, puta conclusio vera. Item ipsa ordinatur finaliter ad veritatem aliarum scientiarum.

22. 3^o ad idem: Illa scientia est speculativa quae perficit intellectum speculativum in quantum speculativus³. Logica est huiusmodi. A manifesta per inductionem in singulis. B probatur, quia logica perficit intellectum nostrum absolute et ut non est applicata.

23. Per hoc ad rationes in oppositum (17) "illud est ars etc" dicendum quod logica est duplex, videlicet logica docens et logica utens. Logica docens vocatur logica considerata secundum se et absolute prout perficit intellectum speculativum, quia ut sic docet ipsum hominem puta definire, dividere, syllogizare et sic de aliis. Logica utens vocatur eadem logica ut est applicata aliis scientiis et ut intellectus sive homo iam actu operatur per eam in dividendo, definiendo, demonstrando et sic de aliis. Modo dicendum quod logica primo modo considerata est scientia speculativa, sed secundo modo potest dici ars sive scientia practica.

24. Per hoc ad secundam (18) "collectum etc" dicendum: verum est, sub ista consideratione potest dici ars, sed tamen sub alia consideratione dicitur scientia, puta in quantum est conclusio demonstrationis seu habitus conclusionis.

1 motus K. 2 sb'a (substantia) K. 3 speculativa K.

25. Ad 3 (19) dicendum, quod maior loquitur de logica utente et non docente. - Aliter potest dici quod ut sic maior considerat logicam ut est collecta ex multis regulis seu conclusionibus.

<Tertia opinio>

26. Nota alia est opinio, quae dicit quod logica non sit scientia, sed sit modus sciendi. Ista opinio probatur auctoritate Averrois II. Metaphysicae ubi dicit quod logica est modus sciendi, et Aristoteles in littera correspondente dicit quod difficile est simul quaerere scientiam et modum sciendi.

27. Item probatur ^{2^o, quia via ad omnes scientias est modus sciendi. Sed logica est huiusmodi, ideo.}

28. Sed quod non sit scientia, hoc probatur, quia modus sciendi non est scientia, ita ut(?) via non est terminus. Sed logica est via in scientia, ideo etc.

29. Nota: illud conceditur quod logica sit modus sciendi. Sed quando dicitur, quod ergo non est scientia, hoc negatur.

30. Ad probationem (26-28) dicendum breviter quod logica docens est scientia, sed logica utens est modus sciendi et via universalis in alias scientias.

31. Nota diceret aliquis: sic idem posset esse scientia /130vA/ et modus sciendi.

32. Dicendum quod hoc verum est, quod idem secundum rem potest esse scientia et modus sciendi, sed tamen differens secundum rationem. Et sic eadem scientia potest dici speculativa et practica secundum rem, sed secundum diversas rationes.

33. Diceret aliquis: quid ergo correspondet ex parte rei istis diversis rationibus considerandi; vel enim correspondet ipsis una res ambabus rationibus vel duae res. Si una sequitur quod unus modus considerandi erit fictus, quia una ratio considerandi considerat unam rem ut habet esse, si ergo alia ratio considerandi adderetur ista consideraret rem ut non haberet esse, et talis esset ficta, quia non haberet correspondentiam ex parte rei. Verbi gratia ponatur una ratio considerandi quae considerat hominem ut homo; haec est vera. Ponatur alia ratio considerandi, quae aliter considerat hominem quam in quantum homo. Certum est quod ista considerat hominem, non in quantum homo, ergo in quantum non homo. Sed homo non est non homo, ideo talis ratio considerandi est falsa. Si autem dicitur quod is-

tis duabus rationibus considerandi correspondent duae res diversae, tunc sequitur contradicatio praedictis, quod logica docens realiter differt a logica utente.

34. Nota: Hic respondetur quod istis duabus rationibus considerandi correspondet eadem res una et duo modi illius rei. Per hoc ad probationem: Ad exemplum cum dicitur "ponatur quod una ratio etc" sit ita quamvis tunc secunda ratio considerandi non considerat hominem in quantum homo, dicendum quod ista reduplicatio 'in quantum est' capitulur hic duplicitate: uno modo quod ratio considerandi considerat hominem in quantum 'non' homo secundum modum, alio modo quod considerat hominem in quantum non homo secundum se. <***> licet bene secundum modum, quia homo non solum habet modum essendi hominis sed plures alios quoniam habet modum essendi animalis, corporis animati et modum essendi substantiae, et sic de aliis.

<2. articulus: utrum logica sit rationalis>

<Prima opinio>

35. Nota de secundo principali quod quaeritur, utrum logica sit scientia rationalis vel realis, est opinio una, quae dicit, quod logica sit scientia rationalis. Ista probatur: Scientia <quae> considerat ens rationis est rationalis. Logica est huiusmodi, ergo. A manifesta, quia scientia denominatur a subiecto ex VI. Metaphysicae. B probatur, quia considerat genus et species, syllogismum, enthymema et sic de aliis et omnia¹ talia sunt entia rationis.

36. 2^o ad idem: Illa scientia quae non est realis est 'rationalis'. Logica est huiusmodi. A manifesta. B probatur per omnes, quia logicus non considerat res, sed rerum intentiones ut patet per Avicennam in Metaphysica sua.

37. Nota: isti opinantur sic, quia logica est de instrumentis deveniendi a magis noto ad minus notum, sicut est syllogismus, inductio, enthymema, et sic de aliis. Sed ista 'entia' sunt facta ab intellectu et entia rationis. Ergo logica circa ens rationis.

38. Ista opinio improbat: Illa scientia quae est eiusdem 'ambitus' cum scientia vera reali est realis. Logica est huiusmodi. A manifesta, quia ens rationis tantum non potest esse eiusdem ambitus enti in quantum ens, quia pars non est eiusdem ambitus cum toto. B probatur, quia subiectum logicae est eiusdem ambitus cum subiecto metaphysicae, ut patet VI. Metaphysicae, quia circa idem versatur logicus et metaphysicus.

1 ideo K.

39. ^{2^o ad idem: Illa scientia est realis, quae considerat res veras existentes extra animam. Logica est huiusmodi. A manifesta, quia scientia denominatur a subiecto. B probatur, quia logicus considerat substantiam, quantitatem et qualitatem, quae sunt verae res extra animam, ut patet VI. Metaphysicae.}

40. Ad primam rationem (38) respondent, quod B sit falsa, quia dicitur I. Metaphysicae quod metaphysica considerat ens in quantum ens, sed aliae scientiae abscindunt partem entis cum ratione formalis considerandi. Ergo subiectum logicae non videtur esse eiusdem ambitus cum subiecto metaphysicae.

41. Dicendum quod ista solutio (40) non valet, quia Aristoteles loquitur ibi de scientiis specialibus et non de scientiis communibus sicut est logica, quia scientiae speciales bene abscindunt partem entis in quantum ens, sed non scientia communis, quia sufficit quod illa habeat idem subiectum sub alio modo considerandi, et ideo dixit Aristoteles, quod circa idem versatur logicus et metaphysicus et sophista; et hoc non dixit de scientia naturali vel de alia speciali.

42. Nota: ad secundam (39) respondent¹, quod logicus bene considerat substantiam et sic de aliis non praecise sed ut substat intentionibus secundis, et ideo considerat alia non absolute, sed in quantum super ipsam fundantur secundae intentiones.

43. Ista non valet. Hoc probatur duplicitate, quia sic considerat Philosophus substantiam in quantum ei convenienter proprietates substantiae. Illud patet in Praedicamentis, ubi ponuntur plures proprietates substantiae, et istae proprietates sunt reales, ut patet ibi. Sed istae proprietates non convenient substantiae in quantum supra ipsam fundantur intentiones secundae. Ergo.

44. ^{2^o ad idem: Nullum accidens est ratio formalis alicuius considerandi. Sed intentiones secundae sunt accidentia substantiae. Ergo. A probatur, quia ratio formalis considerandi debet esse intrinseca. B probatur per adversarios. <*** ^{3^o ad idem ***>² Sed intentio quaelibet est extrinseca.}}

A manifesta, quia ratio formalis rei debet esse intrinseca. B probatur, quia intentio corruptibilis est re permanente. Item quia accidens rei.

45. ^{4^o confirmatur illud idem: ens rationis in se vel est ens in anima vel est ens extra animam. Si est ens in anima, sequitur quod erit ens reale. Illud probatur: Omne accidens subiecti realis est reale. Sed ens rationis existens in anima est huiusmodi. A manifesta, quia accidens non}

¹ responderent K. ² It is hard to see how the two following arguments fit into the context.

reale non potest inesse¹ subiecto reali, quia accidentis sumit entitatem a subiecto. Si autem dicitur quod sit ens extra animam, iterum sequitur quod est ens reale, et sic logica adhuc 'esset <circa> ens reale'. Sed quod divisio sit sufficiens patet VI.Metaphysicae, quia ens in communi² dividitur in ens in anima et in ens extra animam.

<Opinio propria>

46. Nota aliquam scientiam esse realem intelligitur dupliciter: uno modo ratione finis, alio modo ratione subiecti. Sic eodem modo [dicitur] scientiam esse rationalem intelligitur dupliciter: uno modo ratione subiecti, alio modo ratione finis. Scientia rationalis ratione subiecti dicitur illa quae est de ente rationis. Sed scientia rationalis ratione finis /f.130vB/ dicitur illa quae finaliter ordinatur ad rationem sive ad intellectum.

47. Hiis visis pono duas conclusiones:

Prima est haec: Logica est realis ratione subiecti.

Secunda est haec: Logica est 'scientia rationalis' ratione finis.

48. Prima probatur: Scientia considerans veras res est realis. Logica est huiusmodi. A manifesta ex praedictis, quia scientia denominatur a subiecto. B probatur, quia considerat 10 praedicamenta, quae sunt 10 res et 10 rerum principia ut <patet> per Boethium super librum Praedicamentorum.

49. 2^o ad idem: Illa scientia est realis, quae est communis omnibus. Logica est huiusmodi. A manifesta, quia si est communis omnibus ergo est communis rebus realibus et non solum entibus rationis. B probatur auctoritate Commentatoris II.Metaphysicae.

50. 3^o ad idem: Illa scientia est realis cuius ratio formalis subiectiva est idem realiter cum re. Sed ratio formalis subiectiva logicae scientiae est huiusmodi. A manifesta ex terminis, quia scientia magis denominatur a ratione formalis subiectiva quam ab aliquo extrinseco. B probatur, quia ens rationis ut probatum est non potest esse ratio formalis subiectiva, ergo ens reale. - Item ratio formalis intrinseca, et intrinseca reali est reale, et constat quod logicus considerat res.

51. Secunda conclusio probatur: Illa scientia quae finaliter ordinatur ad dirigendum actum rationis, illa est 'rationalis' ratione finis. Logica est huiusmodi. A manifesta ex terminis. B probatur auctoritate Alberti super librum Porphyrii.

1 implere K. 2 metaphysica K.

52. 2^o ad idem: Logica vel est rationalis ratione finis vel ratione subiecti. Non ratione subiecti, ergo ratione finis. A manifesta quia logica dicitur rationalis secundum omnes. B patet conclusione prima.

53. Dubitatur contra conclusiones: Contra primam: Illa scientia quae considerat actus intelligendi non est realis ratione subiecti. Logica est huiusmodi. A manifesta, quia actus intelligendi et species intelligibiles et habitus intellectuales non sunt entia realia. B probatur, quia in Praedicamentis consideratur actus intelligendi et habitus non tamquam passiones <sed> vel tamquam principium vel tamquam pars subiecti.

54. 2^o dubitatur contra secundam: Si logica esset rationalis ratione finis, sequitur quod finis eius esset ens rationis. Consequens est falsum. Falsitas consequentis probatur, quia intellectus non est ens rationis. Probatur consequentia, quia si est rationalis ratione finis, sequitur quod finis sit magis rationalis, quia "propter quod unumquodque tale et ipsum magis" ex II. Metaphysicae.

55. Ad ista per ordinem, ad primam (53) <cum> dicitur "illa etc" negatur A, et est ratio, quia ens reale est duplex, quoddam est ens <reale> corporale, aliud est ens reale spirituale. Modo ad probationem "actus intelligendi non est ens reale" verum est, reale corporale, tamen est ens reale spirituale.

56. Ad secundam (54) cum dicitur "sequitur etc" negatur consequentia, maxime de ente rationis secundum quod ponunt intentionistae, quia non oportet quod finis eius sit ens rationis, sed sufficit quod sit met ratio. Ad probationem cum dicitur "propter quod unum etc" conceditur ista, sed cum dicitur "logica est scientia rationalis ab ente rationis" nego, sed magis a ratione, ideo intellectus magis est ratio quam ordinatum in ipsum.

57. Ex hoc respondeatur ad rationes in contrarium (35-6). Propter quod sciendum quod genus et species, individuum et consimilia non sunt intentiones, sed sunt quaedam res stantes sub habitudine seu sub habitibus propriis. Quod ista habitudo est intentio, illud negatur, quia est quidam modus rei non distinctus contra rem, sicut est intentio.

Et nota quod in syllogismo sunt duo, videlicet materiale, formale. Materiale syllogismi sunt termini et propositiones, sed formale eius est habitudo inferentis ad¹ illatum sicut praemissarum ad conclusionem.

58. Nota quod syllogismus est duplex², videlicet syllogismus mentalis et syllogismus vocalis et syllogismus scriptus, et in omnibus tribus syllogismis habitudo inferentis ad illatum³ est relatio realis, quia in omnibus

1 ab K. 2 sic! K. 3 ad illatum: ab illatu K.

tribus syllogismis extrema sunt realia et habent habitudinem ex natura rei, quia syllogismus mentalis constituitur ex actibus intelligendi sive ex conceptibus qui sunt reales. Syllogismus vocalis constituitur ex vocibus quae sunt reales. Sed syllogismus scriptus consideratur dupliciter: uno modo pro extensione quam habet, et sic est de genere quantitatis continuae, et loquitur de extensione litterarum. Alio modo consideratur pro discretione litterarum, syllabarum, dictionum et orationum, et sic est quantitas discreta. Tertio modo consideratur pro 'sono' litterarum et sic est de quarta specie qualitatis. Quarto modo consideratur pro [***] litterarum et sic in praedicamento qualitatis. Sed quinto modo consideratur pro natura substrata istis accidentibus et sic est in praedicamento substantiae. Ex hiis infertur correlarium, quod quocumque modo² syllogismus consideratur sive formaliter sive materialiter semper est ens reale. Item si syllogismus sumitur pro re significata ab ipsa voce idem³ sequitur.

59. Ex hoc patet ad rationes opinionis.

<Ad rationes principales>

60. Per hoc patet ad principales, ad primam cum dicitur "illa etc" conceditur, ut dicit conclusio secunda, sed non ut prima.
61. Per hoc ad secundam "illa scientia etc" conceditur, si est de entibus rationis ut ponunt moderni, et sic B est falsa. Ad probationem cum dicitur quia omnes dicunt logicam esse de entibus rationis, illud dictum est falsum ut dictum est.
62. Ad tertiam "illa scientia etc" conceditur A. Ad B dicendum quod Avicenna potest hic improbari sicut in multis locis improbat a Commentatore. Ideo auctoritas non est firma. - Aliter potest dici quod 'per' intentiones secundas non intelligit Avicenna relationes rationis, sed res secundario intellectas.
63. Ad quartam cum dicitur "scientia de syllogismo etc" A est falsa ut dictum est supra (58), quia syllogismus quocumque modo sumptus semper est ens reale.
64. Ad quintam cum dicitur "illa scientia cuius subiectum est etc", A est neganda, quia ens reale fit ab operatione intellectus, ut patet de actu intelligendi et de habitu et de consimilibus.
65. Per hoc ad sextam cum dicitur "Scientia quae etc" conceditur A. Ad B negatur. Ad probationem, quia tantum sunt tres scientiae reales ex VI.

1 ...bus K. 2 modus K. 3 item K.

Metaphysicae, verum est, secundum principales, sed plures sunt minus principales.

QUAESTIO 2

Utrum intentiones secundae de quibus loquuntur logici sint ponendae.

1. Et probatur primo quod sic:
2. 1. Illud est ponendum quo remoto removetur logica. Intentiones secundae sunt huiusmodi. A manifesta, quia si non, iam logica non poneretur. B probatur secundum Avicennam: "logica est de secundis intentionibus adiunctis primis".
3. 2^o ad idem: genus et species et quodlibet universale est ponendum, ergo intentiones secundae. Antecedens probatur, quia Porphyrius ponit universalia, item Aristoteles in multis locis. Consequentia probatur, quia secundum Commentatorem in I.De anima intellectus agens causat universalitatem in rebus. Item secundum ipsum XII.Metaphysicae universalia apud Aristotelem sunt collecta a singularibus. Et confirmatur: Aut universale est ens extra animam aut ens in anima. Si ens in anima, habetur propositum. Si ens extra animam, hoc est contra Commentatorem XII.Metaphysicae, ubi dicit quod in individuo non est nisi materia particularis vel forma particularis. Tunc sic: universalia sunt entia animae, ergo intentiones secundae..
4. 3^o ad idem: Subiectum logicae est ponendum, ergo intentiones secundae. Antecedens est notum. Consequentia probatur, quia logica denominatur a secundis intentionibus, quia dicitur scientia rationalis ab ente rationis. Ergo videtur quod intentiones secundae sunt subiectum in logica.
5. 4^o ad idem: Et supponitur primo quod eadem impossibilitas¹ sequitur ad modos² significandi activos³ quae sequitur circa intentiones secundas. Ista suppositio patet, quia utrumque est relatio rationis. Tunc sic: Modi significandi activi sunt ponendae, ergo intentiones secundae. Antecedens patet per auctorem Modorum significandi et per omnes modernos grammaticos. Sed consequentia probatur ex suppositione, quia quocumque impossibile per adversarios sequitur ad intentiones secundas, idem sequitur ad modos significandi activos.
6. 5^o ad idem: Et supponitur primo quod intentio secunda sit relatio rationis. Ista suppositio probatur, quia est habitudo consequens actum intelligendi comparativum. Tunc sic: relatio realis est ponenda, ergo et relatio rationis. Antecedens probatur ex Praedicamentis et ex V.Physicorum

¹ eadem impossibilitas: ens indivisibilitas K. ² modus K. ³ acti-
vus K.

et V.Metaphysicae. Probatur consequentia, quia relatio rationis opponitur relationi reali. Modo si unum oppositorum est in natura, et reliquum.

7. 6^o ad idem: Omnes causae intentionis secundae sunt ponendae, ergo et intentio secunda. Consequentia est nota, quia possibilitas effectus dependet ex possibiliitate suarum causarum. Antecedens probatur, quia causa efficiens est possibilis sicut est intellectus ut patet ex III.De anima. Et causa materialis sicut res comparatae. Et causa formalis sicut habitudo consequens actum intelligendi comparativum. Et causa finalis sicut est directio actionum rationis.

8. In oppositum videtur esse Aristoteles, quia tradidit logicam suam et non facit mentionem de intentionibus secundis.

9. Notandum primo quod quasi omnes logici moderni ponunt intentiones secundas, sed non eodem modo, sed diversi ponunt eas diversimode:

<Opinio prima>

10. Nota: opinio prima et antiquissima de secundis intentionibus ponit duas conclusiones, quarum prima est ista, quod 'species' intelligibilis sit intentio prima. Sed alia est ista: actus intelligendi est intentio secunda.

11. Prima probatur: illud quod est intentio et ante quod non alia intentio prior, hoc est intentio prima. Species intelligibilis est huiusmodi. A manifesta ex terminis, quia oppositum praedicatum repugnat subiecto, quia si ipsum est intentio et si non habet aliam priorem, sequitur quod sit intentio prima quaecumque sit tale. B probatur, primo quod species intelligibilis sit intentio, quia vel est res extra animam vel est intentio in anima. Si intentio in anima, habebis propositum. Si res extra animam, hoc est falsum, quia species intelligibilis non est ens corporale et per consequens non erit ens extra animam.

12. 2^o probatur quod ante speciem intelligibilem non sit dare intentio prior, quia species est quod primo recipitur in intellectu et ante speciem nihil est in intellectu.

13. 2^o ad idem: Illud est intentio prima ad quod immediate sequitur intentio secunda. Species intelligibilis est huiusmodi, ergo etc. A manifesta quia intentio secunda immediate consequitur primam. B probatur, quia speciem intelligibilem immediate consequitur actus intelligendi, qui est intentio secunda.

14. 2.conclusio probatur: Quod est intentio et non est intentio prima, hoc est intentio secunda. Actus intelligendi est huiusmodi. A manifesta

ex terminis, quia non sunt plures intentiones quam intentio prima et secunda. Si ergo aliquid est intentio sequitur quod erit prima vel secunda, et si non prima sequitur necessario quod sit secunda.

15. Praeterea probatur quod actus intelligendi sit intentio, quia est ens in anima et non ens extra animam et entia animae dicuntur entia spiritualia et intentionalia seu intentiones.

16. Quod non sit prima, hoc probatur, quia species intelligibilis est prior actu intelligendi naturaliter, quia causa naturaliter est prior quam effectus.

17. 2^o ad idem: Quod immediate consequitur primam intentionem, hoc est intentio secunda. Actus intelligendi est huiusmodi. A manifesta quia secunda intentio immediate consequitur primam. B probatur, quia [terminus] actus intelligendi immediate consequitur speciem intelligibilem receptam in intellectu nostro.

18. Et tunc applicat opinio id ad propositum dicens quod de huiusmodi intentionibus secundis adiunctis primis est ipsa logica.

19. Nota quod conclusiones istius opinionis sunt verae accipiendo intentionem pro re spirituali absoluta. Tunc certum est quod species intelligibilis est quoddam ens intelligibile, similiter actus intelligendi. Etiam si ponitur intentio esse ens animae, tunc non est dubium quin species sit bene prima intentio et actus intelligendi sit secunda. Si intentio secunda dicitur esse causata ab intellectu nostro et applicata¹, iterum(?) est verum, quia non est dubium quin logicus considerat speciem intelligibilem et actum intelligendi, quia ut patet ex Praedicamentis talia sunt de prima specie qualitatis.

20. Sed tamen ita nolunt dicere, quia intelligunt dicere quod logica sit de istis intentionibus tamquam de subiecto adaequato. Illud apparet falsum, quia certum est quod non possunt sic adaequare totam scientiam quia sunt unius generis praedicamenti et sunt in una specie distincta, ideo subse continere² non possunt genera et species aliorum praedicamentorum nec alia<s> species eiusdem praedicamenti, quia praedicamenta sunt prima diversa ut patet in Posterioribus. Et species praedicamentorum sunt de [***]³

21. Nota ab istis entibus rationis secundum ipsos logica dicitur scientia rationalis, quia scientia denominatur a subiecto. Hoc etiam potest esse falsum. Actus intelligendi est vera res realis, similiter species intelligibilis quia ponitur in praedicamento reali.

¹ applicatum K. ² convenire K. ³ spi'a^{te}(?) K fortasse addendum consideratione logici.

22. Nota ex hoc patet ad rationes, quia concessso quod conclusiones sunt verae, tunc applicatum /f.131rB/ est falsum secundum quod ipsi imaginant.

<Opinio secunda>

23. Alia est opinio de intentionibus quae dicit duas conclusiones. Prima est ista: conceptus rei proprius, essentialis et absolutus est intentio prima. Secunda conclusio est ista: conceptus rei communis et accidentalis et respectivus est intentio secunda, verbi gratia quia cum intelligitur homo secundum se et absolute et secundum conceptum proprium, tunc iste actus intelligendi hominis dicitur intentio prima. Sed cum homo intelligitur ut est superius vel inferius communis pluribus tunc iste conceptus hominis est hominis secundum proprietatem eius accidentalem quia accidit homini quod sit superius vel inferius. Item, iste conceptus est comparativus quia debetur homini in comparatione ad superius vel in comparatione ad inferius.

24. Et tunc ista opinio applicatur ad propositum dicens quod Sor, homo, animal et consimilia significant res sub intentione prima vel sub conceptu primo. Sed individuum, species, genus et cetera huiusmodi, talia significant res sub intentionibus secundis. Unde secundum ipsos nomina primae impositionis significant res sub intentionibus primis. Sed nomina secundae impositionis significant res sub intentionibus secundis.

25. Nota secundum illam opinionem quaelibet illarum intentionum consideratur dupliciter: uno modo in abstracto, alio modo in concreto. Intentio prima in abstracto nihil aliud est nisi ipse conceptus met primus et essentialis, proprius et absolutus rei; sed intentio prima in concreto est ipsa res quae actu stat sub tali conceptu.

26. Nota etiam intentio secunda in abstracto nihil aliud est nisi conceptus secundus et accidentalis rei communis et respectivus. Sed intentio secunda in concreto est ipsa res prout actu stat sub tali conceptu secundo. Et ideo intentio in abstracto non est aliud nisi conceptus met sive primus sive secundus. Sed intentio in concreto est res simul cum conceptu. Sic albedo tantum dicitur ens in abstracto seu abstractum, et albedo cum subiecto est ens concretum.

27. Nota secundum ipsos intentio in abstracto non praedicatur puta intentio secunda, sed intentio secunda in concreto illa praedicatur, quia solus conceptus non praedicatur de re, sed ipsa res ut stat sub tali conceptu secundo.

28. Tunc applicat magis ad propositum dicens quod logica est de huiusmodi intentionibus secundis adiunctis primis.
29. Nota ista opinio improbat. Et primo resumatur dicta opinionis quia tunc videbitur quod dictum sit impossibile vel quod possibile. Dicit enim primo quod primus conceptus rei etc sit intentio prima. Illud potest concedi, sicut prius dictum est sumendo intentionem pro re spirituali causata ab anima. Similiter de secunda. Sed certum est quod istas intentiones non solum considerat logicus sed etiam naturalis philosophus et metaphysicus, quia ut patet in III. De anima [quod] philosophus considerat quemcumque conceptum sive sit primus sive secundus. Etiam patet ex IV. Metaphysicae <quod> metaphysicus considerat omne ens quia considerat ens in quantum ens et ea quae ei insunt sicut passiones entis. Etiam patet quod de istis intentionibus considerat logicus ut patet ex Praedicamentis. Sed quando dicitur quod intentio in abstracto puta secunda non praedicatur, illud est falsum, quia actus intelligendi quilibet quiditative praedicatur de suo supposito, quia hic actus intelligendi est actus intelligendi. Et ideo etiam patet falsum ex Praedicamentis et ex Porphyrio et ex Elenchis(?) quia quaelibet "species" quiditative praedicatur de suo individuo, et constat auctoritate Philosophi in Praedicamentis, quia actus intelligendi est una species praedicamenti qualitatis.
30. Tunc ulterius dicunt quod res tantum praedicatur ut stat sub isto actu intelligendi secundo, et contra hoc arguitur: Si illud esset verum sequitur quod actus intelligendi esset transcendens omne praedicamentum. Consequens est falsum et falsitas probatur auctoritate Aristotelis in Praedicamentis capitulo de qualitate, ubi dicit quod accidentia animae sunt determinati praedicamenti quia de prima specie qualitatis. Probatur consequentia, quia si quaelibet res in quolibet praedicamento tantum praedicatur ut stat sub actu intelligendi secundo, sequitur quod actus intelligendi locatur in quolibet praedicamento. Unde secundum ipsos universale dicit mihi rem simul cum intentione, ex quo universale est in quolibet praedicamento, sicut genus et species. Ergo actus intelligendi secundus erit in quolibet praedicamento, quia dicitur esse intentio secunda. Unde dicunt ipsi similiter quod Sor ut stat sub actu intelligendi comparato ad suam speciem dicitur esse in praedicamento et sic sumitur ab ipso hoc nomen quod est individuum et sic de omnibus singularibus.

31. Nota ista opinio distinguit de triplice operatione intellectus videlicet ut operatio prima, secunda et tertia. Prima est simplicium apprehensio, sed secunda vocatur simplicium apprehensorum compositio vel divisione, tertia vocatur discursus a magis noto ad minus notum. Et secundum istam triplicem operationem ipsi sumunt triplicem intentionem secundam, videlicet intentionem simplicem sicut est intentio generis, intentio speciei et intentio individui; et dicitur intentio secunda simplex quia dependet ab operatione simplici intellectus. Sed a secunda operatione secundum ipsos dependet intentio secunda composita, sicut propositio. Sed a tertia operatione dependet intentio secunda magis composita, sicut est syllogismus, inductio, enthymema et sic de aliis. Et ideo secundum ipsos nomina universalium significant res sub intentionibus secundis simplicibus. Sed propositio significat rem ut stat sub intentione composita. Sed syllogismus significat rem ut stat sub intentione secunda causata a tertia operatione intellectus, videlicet sub intentione magis composita.

32. Tunc¹ arguitur contra illud: Si res sub intentione secunda praedicantur, hoc /f.131vA/ maxime esset ex eo quod intentio secunda esset ratio formalis praedicandi et verificandi praedicatum de subiecto. Consequens² est falsum, ideo illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis probatur, quia unum praedicamentum non est ratio formalis gratia cuius alterum praedicamentum verificatur de suo subiecto in actu praedicandi. Sed consequentia tenet per ipsos.

33. Et confirmatur quia si sic, sequitur quod accidens esset causa verificationis et praedicationis praedicati substantiae de suo subiecto. Consequens est falsum, ergo etc. Falsitas consequentis probatur secundum rei veritatem quia accidens non est causa illius quod una substantia praedicatur de altera. Consequentia probatur secundum ipsos, quia intentio secunda est accidens. Et confirmatur quia quaero utrum intentio secunda per se praedicatur de suis inferioribus ratione sui vel utrum ratione alterius intentionis secundae superadditae. Si primo modo, eadem ratione erit stolidum circa istam conclusionem quod aliqua res secundum suas proprias essentias omni alio circumscripto praedicatur de suis suppositis. Et tunc habeo quod vera res existens in praedicamento nulla intentione superaddita praedicatur de suis inferioribus. Et tenet consequentia quia secundum ipsos intentio secunda est actus intelligendi secundus et actus intelligendi quicunque est in praedicamento qualitatis. Et per consequens res realis.

¹ secundo K. ² consequentia K.

Si autem dicitur quod intentio secunda ratione intentionis superadditae praedicatur, tunc quaero utrum ista secunda intentio quae est superaddita intentioni secundae praedicatur per se vel per intentionem superadditam. Si primo, eadem ratione fuit standum in priore(?). Si autem per intentionem superadditum, tunc iterum quaero de ista, et sic sequitur processus in infinitum in aliquo genere causarum, quod est <inconveniens>, II. Metaphysicae, ubi probatur quod in nullo genere causarum proceditur in infinitum.

34. Sed forte diceret aliquis "Verum est in essentialiter ordinatis, sed in accidentaliter ordinatis bene proceditur in infinitum", ut patet ibidem, et dicerent quod una intentio secunda esset accidentaliter ordinata ad aliam. - Contra: ratio formalis rei est essentialiter ordinata ad ipsam, sed una intentio secunda est ratio formalis praedicandi alterius, ergo etc. A manifesta secundum omnes, quia ratio formalis rei non accidit rebus per ipsos.

<Opinio tertia>

35. Nota alia est opinio quae aliter ponit intentionem secundam. Unde dicit ista opinio quod intentio non sit actus intelligendi secundus comparativus, sed sit habitudo consequens actum intelligendi comparativum, quia sicut relatio realis consequitur rem realem, sic relatio rationis consequitur rem animae puta actum intelligendi.

36. Nota secundum ipsos talis intentio secunda causatur dupliciter: uno modo in abstracto, alio modo in concreto. Talis intentio secunda in abstracto secundum illam opinionem non est aliud quam habitudo met consequens actum intelligendi comparativum. Sed talis intentio secunda in concreto non est aliud quam ipsa res prout actu stat sub tali habitudine consequente actum intelligendi comparativum, verbi gratia cum intellectus primo intelligit hominem secundum se et absolute, tunc intelligit hominem prout homo est in pluribus individuis, et ille actus intelligendi comparativus, et istum actum intelligendi consequitur quaedam habitudo quae est in homine ut in fundamento et in suppositis hominis ut in termino, et secundum ipsos nomen speciei significat rem sub istam habitudinem consequendi actum intelligendi, qui intelligit rem prout habet esse in pluribus individuis. Similiter cum intellectus primo intelligit essentiam animalis, tunc secundario intelligit istam essentiam prout habet esse in pluribus speciebus de quibus praedicatur in quid, et istum iterum actum intelligendi consequitur quaedam habitudo quae est in animali tamquam in fundamento et in

suppositis eius tamquam in termino. Et ideo nomen generis significat rem stantem sub habitudine quae consequitur actum intelligendi per quam res intelligitur ut habet esse in pluribus differentibus specie de quibus praedicatur in quid. - Similiter intellectus cum primo intelligit essentiam Sortis, tunc consequenter¹ intelligit istam essentiam in habitudine ad hominem prout homo habet esse in ipso seu essentia hominis, et istum actum intelligendi iterum consequitur habitudo quae est in Sorte sicut in fundamento et in essentia hominis sicut in termino. Et ideo nomen individui significat rem prout stat sub habitudine quae consequitur rem ut intelligitur in ordine ad speciem specialissimam.

37. Unde nota quod secundum illos talis habitudo dicitur relatio rationis et dicitur intentio secunda. Item secundum ipsum talis intentio secunda non habet subiectum sed tantum fundamentum. Item talis intentio secunda non inhaeret rebus, sed tantum denominat extrinsece ipsas res. Item secundum ipsos talis intentio secunda non est subiective in intellectu, sed tantum obiective. Et talis intentio secunda est minimae entitatis. Nota secundum ipsos intentio secunda talis in abstracto non praedicatur videlicet sola habitudo, sed intentio secunda in concreto praedicatur videlicet res stans sub tali habitudine.

38. Unde nota ista opinio distinguit de triplici operatione intellectus sicut opinio praecedens, quia habitudo consequens operationem primam seu actum intelligendi comparativum qui est simplicium apprehensio dicitur intentio secunda simplex sicut intentio secunda generis, speciei et individui. Sed habitudo <consequens> actum intelligendi respectu operationis secundae dicitur intentio secunda composita sicut propositio et enuntiatio. Sed habitudo consequens actum intelligendi comparativum qui dicitur tertia operatio est intentio secunda magis composita² sicut syllogismus, inductio et aliae species argumentationis.

39. Nota et tunc opinio applicat ad propositum, quod logica est de huiusmodi intentionibus secundis tamquam de subiecto adaequato.

40. Contra istam opinionem arguitur, et primo recolligantur ea quae dicta sunt /f.131vB/ in opinione³, 2^o arguitur contra dicta.

41. Est dictum quod res non praedicatur sola⁴ sed res stans sub tali habitudine. Secundo est dictum quod actum intelligendi comparativum consequitur quaedam habitudo quae dicitur secunda intentio. <Tertio> est dictum quod logica sit de huiusmodi intentionibus secundis adiunctis primis tamquam de subiecto adaequato.

1 contrario K. 2 comparativa K. 3 operatione K. 4 iter. K.

42. Contra primum: eo modo praedicatum praedicatur de subiecto, quomodo habet esse in subiecto. Sed praedicatum [de praedicato abstracto] omni habitudine circumscripta habet¹ esse in subiecto, ergo <etc.>. A manifesta quia sicut praedicatum habet esse in subiecto sic verificatur de subiecto. B probatur, quia omni habitudine circumscripta² hoc praedicatum quod est animal habet esse in subiecto quod est homo.

43. 2^o confirmatur ad idem: Illud non est causa praedicationis quo remoto potest fieri praedicatio. Sed remota habitudine praedicatio actualis potest fieri, ergo etc. A manifesta, quia illud non est causa alicuius effectus, quo remoto effectus non removetur. B probatur, quia si intellectus non esset haec habitudo non esset secundum ipsos. Et si intellectus non esset adhuc haec propositio esset vera 'homo est animal', et per consequens haec praedicatio, saltem secundum actum signatum, quamvis non <secundum> actum exercitatum.

44. 3^o confirmatur idem: Secundum ipsos res stans sub habitudine praedicatur. Tunc quaero utrum utrumque puta res et habitudo verificatur de subiecto in praedicatione quidativa vel utrum alterum tantum. Non potest dici quod utrumque, quia nullum accidens quiditative potest verificari de substantia. Et sic ens rationis quiditative verificari non potest de ente reali. Si autem dicitur quod alterum tantum, aut hoc est habitudo tantum vel res tantum. Non habitudo tantum per causas iam dictas. Ideo relinquitur quod res tantum. Tunc arguitur sic: Res tantum verificatur de subiecto aut per se aut per accidens, puta ratione habitudinis. Si per se, tunc habeo propositum, quia ista habitudo non est causa verificandi praedicatum de subiecto. Si autem per accidens, puta ratione habitudinis, sequitur illud inconveniens quod definitio per accidens verificatur de definito et per consequens per accidens est quiditas definiti. 2^o sequitur ad idem inconveniens, quod intentio secunda per se verificatur de substantia quidatively quod est iam improbatum. Probatio consequentiae, quia "propter unumquodque tale et ipsum magis" ex II. Metaphysicae. Item ex I. Posteriorum "omne per accidens reducitur ad aliquod per se". Sed secundum te ista habitudo est ratio verificandi, ergo magis verificatur. Et sic secundum te res per accidens verificatur et praedicatur ratione habitudinis. Ergo habitudo per se.

45. Item sequitur quod nullum genus generalissimum esset simpliciter simplex quod est impossibile. Probatio consequentiae: quia ut sic omne genus generalissimum esset compositum ex re et intentione.

1-2 habet-circumscripta: iter.K.

46. Et confirmatur quia ut sic sequitur quod ens per accidens esset in praedicamento, et quod quaelibet species existens in praedicamento esset ens per accidens. Falsitas consequentis apparet ex V. Metaphysicae. Consequentia probatur quia quodlibet existens in praedicamento ut sic est compositum ex diversis naturis, puta ex re et intentione. Item ut sic quaelibet species ex hiis componitur.

47. Deinde arguitur contra secundum: Si actum intelligendi consequitur aliqua habitudo, aut illa habitudo haberet esse in anima vel extra animam. Nullo¹ illorum, ergo etc. Non in anima, quia quicquid est subiective in subiecto reali hoc est ens reale. Sed anima est subiectum reale, ergo sequitur quod talis habitudo erit realis quod est contra ipsos. Nec in re extra, quia si sic, sequitur quod operatio intellectus esset transiens quod est contra IX. Metaphysicae. Probatur consequentia, quia iam intellectus causaret res extra quia respectum circa res extra. Etiam confirmatur quia si ista habitudo est circa res extra, aut est ibi ut substantia aut ut accidens. Non ut substantia, ut patet per ipsos. Nec ut accidens quia tunc haberet esse in subiecto quia accidentis esse est inesse ex VII. Metaphysicae, et per consequens esset reale ens.

48. Contra ipsi, quod talis habitudo est accidens rationis et ideo nullibi est subiective, sed tantum circa res denominative.

49. Contra: Omne accidens rationis est subiective in ratione. Si ergo talis relatio est accidens rationis sequitur quod erit subiective in intellectu, quod est contra eos. A manifesta, quia accidens alicuius est subiective in eo ut patet, quia accidens hominis est subiective in homine, et constat quod in proposito solus intellectus dicitur ratio.

50. Nota: dicunt ipsi quod talis relatio dicitur accidens rationis non pro tanto quod sit subiective in ipso, sed quia causatur a ratione.

51. Contra: Omne causatum ab intellectu est subiective in intellectu. Ista probatur per inductionem in singulis.

52. Item ex alio, quia operatio intellectus non est transiens, sed immannens ex IX. Metaphysicae, ideo adhuc sequitur quod talis habitudo erit subiective in intellectu. Confirmatur secundo quia omnis habitudo consequitur aliquam rem et habet esse in illa re subiective. Illud patet ex V. Physicorum, quia quaelibet relatio generatur consecutive, quia praesupponit transmutationem in aliquam rem et illam consequitur, verbi gratia quia ad generationem albedinis generatur similitudo, et tomne(?) aliud relationem per se non(?) est notus sed praesuppositivus. Tunc sic: habitudo quae

¹ nullum K.

dicitur intentio secunda generatur de novo circa res extra per intellectum. Ergo sequitur, quod res extra transmutetur ab intellectu. Consequens est falsum, ergo <etc>. Falsitas consequentis est nota, quia nullus dicit intellectum posse transmutare res extra animam. Consequentia probatur ex supposito, quia quaelibet habitudo de novo generata praesupponit¹ transmutationem in illis in quibus generatur.

53. Nota dicunt ipsi quod non oportet² quod res transmutaretur, sed sufficit quod actus intelligendi.

54. Contra, quia tunc potius ista habitudo haberet esse in actu intelligendi quam circa res extra, quod est contra eos. Probatio assumpti quia quamcumque transmutationem consequitur aliqua habitudo, talis habitudo habet esse in illa re transmutata, ut patet per inductionem de singulis.

55. Deinde arguitur ad idem principale quod talis habitudo consequens actum intelligendi aut est aliquid aut nihil. Si nihil habeo propositum. Si autem aliquid, tunc habet aliquam entitatem. Tunc quaero: aut ista entitas formaliter per se stat vel formaliter alteri inhaeret. Si dicitur quod formaliter /132rA/ per se stat, tunc sequitur quod esset substantia quod est contra eos. Si autem dicitur quod formaliter inhaeret, tunc sequitur quod esset accidens reale, quod iterum est contra eos. Sed quod ista divisio sit sufficiens, hoc probatur, quia ista divisio est sufficiens quae datur per contradictoria. Ista est huiusmodi. A manifesta, B probatur quia dat per se subsistere et non per se subsistere quae sunt contradictoria.

56. Item, notum est quod omne quod habet esse vel habet esse alicubi vel nullibi. Si nullibi, ergo non erit circa res.

57. Item, omne quod est in ipsis inferioribus aut est per se in loco aut per accidens et per consequens aut est per se alicubi aut in se ipso vel in alio. Si in se ipso, ergo erit substantia, si in alio ergo inhaeret et erit accidens reale.

58. Item, secundum opinionem eorum accidentalitas est quaedam formalitas quae reperitur univoce in omnibus accidentibus, et certum est quod accidentalitas est causa inhaerentiae. Tunc sic: ubicumque invenitur causa inhaerentiae, ibi invenitur inhaerentia. Sed in ista habitudine reperitur accidentalitas quae est causa inhaerentiae, ergo et inhaerentia et per consequens inhaeret. A est nota, quia posita causa ponitur effectus. B pro-

1 iter. K. 2 non oportet: animam K. 3 esse K.

batur ex ipso assumpto, quia formalitas accidentis reperitur in omni accidenti puta accidentalitas et ista est causa inherentiae.

59. Deinde arguitur contra tertium: Si logica esset de ipsis intentionibus secundis tamquam de subiecto adaequato, sequitur quod omne consideratum in logica esset ens respectivum. Consequens falsum, ergo etc. Falsitas consequentis est manifesta ex terminis et ex VI. Metaphysicae quia plura absoluta in logica continentur sub subiecto adaequato.

60. Et confirmatur: Si logica esset de ipsis intentionibus secundis tamquam de subiecto adaequato, sequitur quod aliquid posset esse subiectum adaequatum alicuius scientiae, quod haberet passiones maioris entitatis quam¹ ipsum. Consequens falsum, ergo <etc>. Falsitas patet quia subiectum est maioris entitatis vel saltem aequalis quam sua passio. Consequencia probatur quia multae passiones reales demonstrantur in logica, sicut similitudo de albedine et susceptibilitas contrariorum de substantia et aequalitas de quantitate et sic de pluribus aliis. Et est notum quod ens reale est maioris² entitatis quam ens rationis. Et confirmatur quia secundum adversarios ista intentio secunda est minima entitatis. Ergo quaelibet passio ipsius erit minoris entitatis.

61. Nota cum <quaeritur> quid ponit ista opinio pro prima intentione, dico quod ponit pro prima intentione actum intelligendi met secundum respectum.

<Opinio quarta>

62. Nota alia est opinio Orphei doctoris, quae improbat omnes istas opiniones praecedentes et ponit alium modum de intentionibus.

63. Unde secundum ipsum ponuntur duae conclusiones. Prima est ista quod habitudo rei prout res habet <esse> obiectivale in intellectu ad actum intelligendi est intentio secunda. Secunda conclusio est ista: habitudo rei extra animam ad actum intelligendi est intentio prima. Ista conclusiones declarat, et probat primo quod habitudo rei ut refertur³ ad actum intelligendi sit intentio. Secundo probat istas conclusiones per ordinem declarative. Primum probat quod potest esse conclusio sua tertia et in ordine prima: intentio aut tenet se ex parte intelligentis aut ex parte rei intellectae, et ex parte intelligentis non sunt plura quam species intelligibilis et actus intelligendi et habitudo illorum ad obiecta, ex parte rei intellectae non sunt plura quae possunt dici intentio quam ipsa res, et

1 quod K.

2 de pluribus K.

3 ut refertur: mensuratur K.

habitudo rei ad actum intelligendi. Sed primae quattuor non possunt dici intentio, ergo quintum et ultimum, videlicet habitudo rei ad actum intelligendi. Consequens est nota seu maior quia non sunt plura quae videntur dici intentio. Antecedens sive B probatur, quia species intelligibilis non potest dici intentio, quia est ens reale, similiter et actus intelligendi. Nec habitudo eorum ad obiecta potest dici intentio, quia ista habitudo est relatio realis, quia est habitudo mensurati ad mensuram et illa habitudo est relatio realis ex V. Metaphysicae. Et res intellecta seu intelligibilis non potest dici intentio, quia ista res est realis existens extra animam, ut patet per omnes. Ergo relinquitur conclusive quod habitudo rei ad actum intelligendi est intentio, quia ista habitudo est relatio rationis, quia habitudo mensurae ad mensuratum.

64. Nota pro declaratione illarum conclusionum duarum <quod> duplex est genus intelligibilium secundum ipsum, quoddam primarium, aliud secundarium. Genus intelligibilium primarium dicuntur res intelligibles per species impressas, extra animam. Sed genus intelligibilium secundarium¹ dicuntur² res prout habent esse obiectivale in intellectu. Modo super quodlibet genus intelligibilium fundatur quaedam intentio. Ergo super primum genus intelligibilium fundatur prima intentio, et super secundum genus intelligibilium secunda intentio. Et sic prima intentio non erit aliud quam habitudo rei ad actum intelligendi antequam habet esse obiectivale in anima. Sed secunda intentio erit habitudo rei ad actum intelligendi prout actu habet esse obiectivum.

65. Nota secundum ipsum quaelibet illarum intentionum consideratur dupliciter, videlicet in abstracto et in concreto. Intentio prima in abstracto non est aliud quam ista habitudo met quam habet res extra animam ad actum intelligendi antequam habet esse obiectivale. Sed intentio prima in concreto est res stans sub tali habitudine. Sed intentio secunda in abstracto est habitudo rei ad actum intelligendi prout actu habet esse obiectivale. Sed intentio secunda in concreto est ipsa res stans sub tali habitudine.

66. Nota ista opinio addit quod ista intentio sic sumpta non sit nihil. Probatio, quia ista intentio sic sumpta tam prima quam secunda praesupponit naturam rei et non facit ipsum³ nihil.

67. Nota: applicat ad propositum ista opinio, quod logica sit de huiusmodi intentionibus secundis adiunctis primis.

1 contrarium K.

2 dicunt K.

3 ipsam?

68. Nota recolligendo dicta¹ opinionis tunc quinque conclusiones trahuntur ex dictis, ita in illo apparebit modus ponendi istius opinionis.

69. Prima conclusio est ista: Habitudo rei ad actum intelligendi est intentio.

Secunda conclusio est ista: Habitudo rei ad actum intelligendi antequam habet esse obiectivale est intentio prima.

70. Tertia conclusio est ista: Habitudo rei ad actum intelligendi prout res habet esse obiectivale est intentio secunda.

71. Quarta² conclusio est ista: Nulla illa~~rum~~ intentionem est facta seu nihil.

72. Quinta³ conclusio est ista: Logica est de huiusmodi intentionibus secundis adiunctis primis tam~~quam~~ de subiecto adaequato.

73. Sexta conclusio potest addi quod ista intentio secunda in abstracto non praedicatur, sed in concreto.

74. Nota contra istas conclusiones sic arguitur per ordinem:

75. Contra primam. Si habitudo rei ad actum intelligendi esset intentio, tunc sequitur quod esset causata ab anima. Consequens est falsum, ergo <etc>. Falsitas probatur quia quidquid est causatum ab anima, hoc est subjective in anima, et quidquid est subiective in anima, hoc est ens reale. Ergo sequitur quod talis intentio erit ens reale quod est contra eos.

76. Et confirmatur, quia ista habitudo rei [ab intellectu sive] ad actum intelligendi aut est aliquid aut nihil. Si nihil, reputatur pro nihilo. Si aliquid aut est aliquid in re extra vel aliquid in intellectu. Si dicitur quod sit aliquid in re extra, sequitur quod erit ens reale, quia ex VI. Metaphysicae ens extra animam dividitur in 10 kategorias, et quidquid est in decem praedicamentis, hoc est ens reale. Si autem dicitur quod sit ens in anima, vel est in anima tamquam fictum ab anima vel tamquam factum ab anima. Non tamquam fictum ab anima, quia tunc intentio esset quid fictum. Nec tamquam factum, quia omne factum ab anima est ens reale sicut prius, ut patet de specie intelligibili et de actu intelligendi.

77. Deinde contra conclusionem secundam: Si habitudo rei extra ~~ad~~ actum intelligendi esset intentio prima, puta habitudo ad actum intelligendi, sequitur quod intentio prima non esset maioris entitatis quam intentio secunda. Consequens falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentis probatur, quia tunc intentio prima non posset esse fundamentum intentionis secundae, quod est contra omnes; probatio consequentiae, quia fundans est maioris entitatis quam fundatum. Prima consequentia⁴ probatur, quia habitudo rei

¹ iter. K. ² Tertia K. ³ Quarta K. ⁴ Prima consequentia: falsitas consequentis K.

extra animam, si habet aliquam entitatem, adhuc habitudo quae est *<ad>* actum intelligendi erit minoris entitatis quam habitudo rei ad actum intelligendi prout actu est obiectum.

78. Et confirmatur: Si ista habitudo esset intentio prima aut logicus aequaliter consideraret eam cum intentione secunda aut inaequaliter. *<Primo modo non>* quia hoc est contra omnes, quia intentio secunda consideratur per se a logico et prima per accidens. Et probatur, quia iam subiectum logicae non esset vere unum, quia intentio prima differt realiter a secunda.

79. Sed dicit ipse quod intentio in communi quae praedicatur de intentione prima et secunda esset subiectum adaequatum in logica. - Contra: Si hoc es- set verum, aut ista intentio praedicaretur univoce de ipsis aut aequivoce aut analogice. Nullo istorum, ergo. Non univoce, quia tunc intentio prima et secunda quaelibet esset composita ex genere et differentia et sic esset in praedicamento reale. Nec aequivoce vel analogice quia tunc habetur propositum, quod talis unitas quae est in scientia non erit in subiecto.

Nec etiam potest dici quod inaequaliter¹ logicus considerat istas intentiones, quod utraque est relatio rationis, et ideo non est ratio quare magis consideret unam quam aliam.